
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ ALESSANDRA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

COMUNE DI CASORZO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N.  37 del 2024 

 

OGGETTO: VALORIZZAZIONE CULTURALE DELLA EX CHIESA DI SAN 
GIORGIO E MADONNA DELLE GRAZIE. APPROVAZIONE SCHEDA DI 
CANDIDATURA AL BANDO “PROGRAMMAZIONE REGIONALE 
INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE – 
FSC 2021-2027”. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre, del mese di agosto, alle ore 11:00 nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale, in videoconferenza, secondo le disposizioni del Regolamento 
comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 7 in data 10/05/2022, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di 
legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 
 
 
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 
1 Mussa Ivana - Presidente Presidente X   
2 Deambrosis Diego - Assessore Assessore X   
3 Sanlorenzo Giorgia - Assessore Assessore X   
   Totale Presenti: 3 

   Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste la Dott.ssa Carmina Rocca, Segretario Comunale. Il Sindaco, Mussa Ivana, assume la 
presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 
conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ ALESSANDRA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n.37 /GC del 23/08/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 l’Unione Europea lavora al rafforzamento della coesione economica, sociale e ambientale dei propri 

territori, nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante l’utilizzo coordinato 
di differenti strumenti finanziari a valere sul bilancio dell’Unione e a gestione diretta delle istituzioni 
comunitarie ovvero di quelle nazionali e regionali degli Stati membri; 

 la Legge di Bilancio, n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal Decreto-legge 19 
settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione ed utilizzazione delle risorse 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che il complesso delle risorse,  di cui al 
comma 177 della medesima legge, è destinato a sostenere esclusivamente interventi per  lo sviluppo e 
che, punto a), la dotazione finanziaria del FSC è impiegata per iniziative e misure  afferenti  alle  
politiche  di  coesione,  come  definite  dal  Ministro  per  gli  affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, anche mediante la pianificazione congiunta e l'attuazione di Accordi per la Coesione 
di cui alle lettere c) e d) con le Amministrazioni regionali; 

 la dotazione finanziaria è altresì impiegata in coerenza con le politiche settoriali e con le politiche di 
investimento e di riforma previste nel Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), secondo 
principi di complementarità e di addizionalità;  

 
CONSIDERATO che: 
 con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee, ulteriori 

rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di avviare una 
politica regionale unitaria che trova il suo fondamento nell’individuazione delle aree territoriali 
omogenee che riguardano tutti i comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile 
diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale;  

 con la medesima deliberazione è stato stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto di 
modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo provvedimento di Giunta 
regionale l’individuazione definitiva delle aree territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle 
misure, nel rispetto degli indirizzi sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 
luglio 2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e demandando, a tal fine, 
alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei, Turismo e Sport il coordinamento dei 
lavori per la definizione delle aree omogenee ed, in collaborazione con la Direzione regionale 
Competitività del Sistema regionale e la Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la 
definizione delle modalità attuative che garantiscano in  maniera integrata  e  unitaria  la  realizzazione  
delle  misure  da  adottarsi  in  relazione  ai  diversi strumenti finanziari che saranno utilizzati per 
finanziare aree territoriali omogenee;  

 
RILEVATO che: 
 con la Deliberazione CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle Regioni e 

Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, sono state individuate per il Piemonte risorse pari a 
819.569.291,23 euro, comprensive dell'anticipazione FSC  2021-2027 già assegnata con la Delibera 
CIPESS 79/2021;  

 con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 e che ha previsto 
uno stanziamento di 105.000.000,00 di euro, finalizzati alla riqualificazione urbana territoriale, per la 
linea di intervento delle "Strategie territoriali d'area omogenea", da integrare con un cofinanziamento del 
10% da parte degli Enti interessati per ciascun intervento;  

 con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la Deliberazione n. 1-8297 del 18 marzo 
2024, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione del 7 dicembre 2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023) è stato 
stabilito: 
a) la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti e di un capofila per ogni Area che 

garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e attuazione del 
piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ ALESSANDRA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la redazione di un piano degli 
interventi a cura di ogni Area;  

b) che parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area omogenea, pari ad 
euro  100.000.000,00,  siano  da  ripartire  tra  le  24  aree  in  base  al  criterio  del  70% calcolato sul 
totale della popolazione dell’area e del  30%  sulla  superficie  complessiva,  da  integrare  con  il 
cofinanziamento  del  10%  calcolato  sull’intera  provvista  finanziaria  dell’Area,  da  parte  dei 
partecipanti all’Avviso in forma singola o associata; le restanti risorse pari a euro 5.000.000,00 siano  
rese  disponibili  per  premialità  da  attribuire  alle  proposte  che  contengono  strategie territoriali 
con ricadute sovra-comunali;  

c) la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali; 
d) la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00, per la linea di 

intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, come da Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

e) le disposizioni e le modalità attuative per il 2024;   
 con la medesima D.G.R. si demandava alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei 

- Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione, 
ivi compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative della programmazione territoriale integrata per 
lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati e la pubblicazione dell’Avviso contenente 
le modalità di presentazione del piano degli interventi, nonché rendere disponibili a favore di ciascuna 
area territoriale i dati di contesto socio-economici per costruire il piano degli interventi; 

 
RILEVATO che questo Comune è stato inserito nell’Area Territoriale omogenea denominata "Area Bacino 
del Tanaro" a cui sono state assegnate risorse per euro 91.181,10; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 è stato approvato ""Avviso per la 
presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle 
"Strategie territoriali d'area omogenea"";  
 
DATO ATTO, inoltre, che il medesimo provvedimento ha disposto che le proposte progettuali (Schede 
Progetto) di adesione all’Avviso possano essere presentate dalle ore 12,00 del 15 aprile 2024 e fino alle ore 
12,00 del 30 settembre 2024, termine di chiusura dell’Avviso medesimo; 
 
RILEVATO che i soggetti proponenti, possono presentare le proposte progettuali riferita ad un solo ambito 
di intervento prevalente (Schede Progetto) singolarmente, eventualmente identificando quale attuatore un 
altro Comune della medesima Area Territoriale, una Unione di Comuni o una Unione Montana in 
riferimento alle seguenti aree tematiche:  

 Digitalizzazione; 
 Competitività imprese; 
 Energia; 
 Ambiente e risorse naturali; 
 Cultura; 
 Trasporti e mobilità; 
 Riqualificazione urbana; 
 Sociale e salute; 
 Istruzione e formazione; 

 
RILEVATO che a questo Comune spetta l’importo di euro 91.818,10 da integrare con un cofinanziamento 
minimo del 10%; 
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione intende presentare intervento di Valorizzazione Culturale della 
Ex Chiesa di San Giorgio e Madonna delle Grazie; 
 
PRESO ATTO della scheda progetto redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, che ricomprende i suddetti 
interventi e prevede un importo complessivo di euro 101.312,33; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito all’approvazione della suddetta scheda progetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ ALESSANDRA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici ha espresso parere favorevole alla 
proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell'atto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Parere di regolarità tecnica  
La sottoscritta in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico – Lavori Pubblici attesta, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
Casorzo Monferrato, 23.08.2024 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Deborha Brugnone 

 
 
 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile dell'atto ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Parere di regolarità contabile  
La sottoscritta in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del 
vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile del presente atto.  
Casorzo Monferrato, 23.08.2024 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Save Caterina 

 
 
 
      
 
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in parte premessa, la scheda progetto allegata all’"Avviso per la 

presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione 
delle Strategie territoriali d'area omogenea" in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-
8152 del 12 febbraio 2024 e della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024"; 
 

2. Di trasmettere la suddetta scheda al Comune di Quattordio, individuato quale Ente Capofila dell’Area 
Territoriale Omogenea "Area Bacino del Tanaro" per il successivo inoltro, entro il termine del 15 luglio 
2024, alla Regione Piemonte; 

 
3. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ ALESSANDRA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: MUSSA Rag. Ivana 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Carmina Dott.ssa Rocca 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al pubblico, ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

dal 23/08/2024 al 07/09/2024. 

 
Casorzo Monf.to, li 23/08/2024 
 
 
 

IL RESP. DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
F.to:  Dal Poz Dott.ssa Alessandra 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

(art. 2, c. 5, D.L. 194/2009 - art. 32, c. 1, L  69/2009 – art. 124, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito informatico di 

questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n.267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 
 
Casorzo Monf.to, li 23/08/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Carmina Dott.ssa Rocca 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

 
 

 

 

  
               


